
QUINTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 201112  CADERNO 1

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296030

PORTARIA N.º693/2011-GAB.SUSIPE    BELÉM/PA, 19 DE 
OUTUBRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, resolve
TORNAR SEM EFEITO os DISTRATROS DE SERVIDORES 
TEMPORÁRIOS abaixo, publicado no DOE 32018 de 14/10/2011.
Nome Cargo
ALEKSANDRO SANTOS LIMA AGENTE PRISIONAL
BENEDITO CARLOS NUNES MONTEIRO AGENTE PRISIONAL
DANIEL PAULA DA COSTA JUNIOR AGENTE PRISIONAL
EDIVAL LIMA TULOSA AGENTE PRISIONAL
IZABELLE SALEMA DA SILVA ANDRADE AGENTE PRISIONAL
JOSÉ MARIA SILVA MORAES AGENTE PRISIONAL
LEOCY DOS SANTOS ARAÚJO AGENTE PRISIONAL
MARCIO JOEL MIRANDA DA SILVA AGENTE PRISIONAL
MARLY VIEIRA BARROSO AGENTE PRISIONAL
PAULO HENRIQUE ANDRADE DE OLIVEIRA AGENTE PRISIONAL
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
MAURO BARBAS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296033

PORTARIA N.º694/2011-GAB.SUSIPE    BELÉM/PA, 19 DE 
OUTUBRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, resolve
TORNAR SEM EFEITO os DISTRATROS DE SERVIDORES 
TEMPORÁRIOS abaixo, publicado no DOE 32002 de 20/09/2011.
Nome Cargo
PEDRO PAULO MENDES TAVARES AGENTE PRISIONAL
RAIMUNDO NONATO DE OLIVEIRA TENÓRIO AGENTE PRISIONAL
WALDICLEY AMARAL DE AGUIAR AGENTE PRISIONAL
WALDINEY AGUIAR DE SOUSA AGENTE PRISIONAL
WALMIR AUGUSTO ALVES PEREIRA AGENTE PRISIONAL
JEAN TAVARES MOTORISTA
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
MAURO BARBAS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
ERRATA - DISPENSA DE LICITAÇÃO: 072/2011/SUSIPE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296042
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 072/2011/SUSIPE

PUBLICAÇÃO: 295278
DOE Nº: 32021, de 19/10/2011
ONDE SE LÊ: OBJETO: Aquisição de medicamentos (Itens 01, 
03, 05, 06, 09, 10, 12, 13, 16, 17, 18, 19, 20) para suprir as 
necessidades da Divisão de Saúde Prisional da SUSIPE, pelo 
período de 03 (três) meses, necessários para a celebração do 
novo Convênio a ser realizado com a SESPA.
LEIA-SE: OBJETO: Aquisição de medicamentos (Itens 01, 
03, 05, 06, 09, 10, 12, 13, 16, 17, 18, 19, 20) para suprir as 
necessidades da Divisão de Saúde Prisional da SUSIPE.
ORDENADOR: MAURO BARBAS DA SILVA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296039
PORTARIA 140/11-CGP/SUSIPE               

BELÉM, 18 DE OUTUBRO DE 2011.
O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
   CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
      RESOLVE:
             I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-
RJU, a instauração de Sindicância Administrativa, objetivando 
apurar responsabilidade Administrativa, acerca da fuga da 
interna THAMIRES BIANCA SALES DA SILVA, que encontrava-se 
custodiada no Centro de Reeducação Feminino, em 16.10.11;
         II Constituir Comissão composta pelos servidores, que 
atuará como Presidente CLEIDE HELENA A. FERNANDES, 
Advogada, ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, Consultor Jurídico, 
membro, CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, 
membro, e JOSÉ FRANCISCO PACHECO,Advogado, suplente;
        III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
         IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça 
ao estatuído no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, 
assim como, deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao 
final da apuração.
                            Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
  Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
          Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará
ERRATA - DISPENSA DE LICITAÇÃO: 073/2011/SUSIPE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296056
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 073/2011/SUSIPE

PUBLICAÇÃO: 295289
DOE Nº: 32021, de 19/10/2011
ONDE SE LÊ: OBJETO: Aquisição de medicamentos (Itens 02, 
04, 07, 11, 14, 15) para suprir as necessidades da Divisão de 

Saúde Prisional da SUSIPE, pelo período de 03 (três) meses, 
necessários para a celebração do novo Convênio a ser realizado 
com a SESPA.
LEIA-SE: OBJETO: Aquisição de medicamentos (Itens 02, 04, 07, 
11, 14, 15) para suprir as necessidades da Divisão de Saúde 
Prisional da SUSIPE.
ORDENADOR: MAURO BARBAS DA SILVA
ERRATA - DISPENSA DE LICITAÇÃO: 073/2011/SUSIPE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296057
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 073/2011/SUSIPE

PUBLICAÇÃO: 295289
DOE Nº: 32021, de 19/10/2011
ONDE SE LÊ: OBJETO: Aquisição de medicamentos (Itens 02, 
04, 07, 11, 14, 15) para suprir as necessidades da Divisão de 
Saúde Prisional da SUSIPE, pelo período de 03 (três) meses, 
necessários para a celebração do novo Convênio a ser realizado 
com a SESPA.
LEIA-SE: OBJETO: Aquisição de medicamentos (Itens 02, 04, 07, 
11, 14, 15) para suprir as necessidades da Divisão de Saúde 
Prisional da SUSIPE.
ORDENADOR: MAURO BARBAS DA SILVA
ERRATA - DISPENSA DE LICITAÇÃO: 074/2011/SUSIPE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296061
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 074/2011/SUSIPE
PUBLICAÇÃO: 295291
DOE Nº: 32021, de 19/10/2011
ONDE SE LÊ: OBJETO: Aquisição de medicamentos (Item 08) 
para suprir as necessidades da Divisão de Saúde Prisional da 
SUSIPE, pelo período de 03 (três) meses, necessários para a 
celebração do novo Convênio a ser realizado com a SESPA.
LEIA-SE: OBJETO: Aquisição de medicamentos (Item 08) para 
suprir as necessidades da Divisão de Saúde Prisional da SUSIPE.
ORDENADOR: MAURO BARBAS DA SILVA
ERRATA - DISPENSA DE LICITAÇÃO: 074/2011/SUSIPE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296062
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 074/2011/SUSIPE
PUBLICAÇÃO: 295291
DOE Nº: 32021, de 19/10/2011
ONDE SE LÊ: OBJETO: Aquisição de medicamentos (Item 08) 
para suprir as necessidades da Divisão de Saúde Prisional da 
SUSIPE, pelo período de 03 (três) meses, necessários para a 
celebração do novo Convênio a ser realizado com a SESPA.
LEIA-SE: OBJETO: Aquisição de medicamentos (Item 08) para 
suprir as necessidades da Divisão de Saúde Prisional da SUSIPE.
ORDENADOR: MAURO BARBAS DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296343

PORTARIA: 2158/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ORIVALDO LONGUINHOS MIRANDA           GERENTE                  
8400597
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339030              650,00
03122012545340000    0101000000          339039              250,00
Observação: NULL
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296332

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 698/2011 - GAB.SUSIPE       
BELÉM/PA, 19 DE OUTUBRO DE 2011.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
262/2011-GAB.SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao(a) 
servidor(a) ANGELA MARIA DA SILVA CUNHA, ocupante do cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) na(o) DAI, matrícula 
nº40525, no período de 01/12/2011 a 30/12/2011, referente ao 
triênio de  01/06/1995 a 31/05/1998.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Coordenador Geral Penitenciário
PORTARIA N.º2195/2011 - NGP.SUSIPE    BELÉM/PA, 19 

DE OUTUBRO DE 2011
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de 
n° 350/2011-GAB. SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), em combinação com a EC nª 44 que 
altera o inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 
180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, a servidora 
SUELEN DE PAULA MENDONÇA BANHOS, Matrícula Funcional 
n.º54188731, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotada 
na(o) CRC, no período de 06/10/2011  a 02/04/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora do NGP / SUSIPE

PORTARIA N.º2196/2011 - NGP.SUSIPE     BELÉM/PA, 19 
DE OUTUBRO DE 2011

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de 
n° 350/2011-GAB. SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), em combinação com a EC nª 44 que 
altera o inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do 
Pará, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, 
a servidora SILVANA DO SOCORRO DE SOUZA MACHADO, 
Matrícula Funcional n.º5784956, ocupante do cargo de TÉC. EM 
ENFERMAGEM, lotada na(o) CRPP I, no período de 26/09/2011 
a 23/03/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora do NGP / SUSIPE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295859

PORTARIA: 3670/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Rodrigo Lima Barros                   Agente de Trânsito       572020291
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              100,00
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295861

PORTARIA: 3671/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Priscila Roman Vieira Campelo         Agente de Trânsito        
572002751
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339036              844,00
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295866

PORTARIA: 3673/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Alessandro Marques de Almeida         Gerente                  808466071
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              1.400,00
06181118425900000    0261000000          339039              600,00
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295867

PORTARIA: 3674/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Camila Pinheiro Barra                 Gerente                  555882713
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339036              2.000,00
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296369

PORTARIA Nº 4028/2011-DG/CDRH, DE 18.10.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3826/2011-DG/CDRH, que 
nomeou o senhor NEILTON NEVES SOARES, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente do Posto Avançado da 
Regional de Trânsito Belém, deste Departamento.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 4066/2011-DG/CDRH, DE 19.10.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3825/2011-DG/CDRH, que 
exonerou o senhor JOSEY CHRISTIANO SILVA DA SILVA, 
matrícula 5888847/2, do Cargo em Comissão, DAS-03, de 


